O abalo moral, 

nesse caso, se afigura in re ipsa. 13. Considerando a repercussão dos 

transtornos físicos e psíquicos suportados pela Autora, bem como a 

situação econômica das partes, entendo que o valor da indenização por 

danos morais, arbitrada em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), é compatível 

com as finalidades almejadas. (...) IV – Dispositivo 15. Apelação da parte 

Ré desprovida. Apelação da parte Autora provida, em parte, apenas para 

redistribuir os ônus de sucumbência na proporção de 66% (sessenta e seis 

por cento) atribuíveis à parte Ré e 34% (trinta e quatro por cento) à parte

[...]

personalidade e a condição econômica das partes, de modo que o valor 

da compensação, de um lado, não implique excesso e, de outro, não 

enseje proteção deficiente. 4.2. As particularidades do caso justificam 

o arbitramento dos danos morais em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), tal 

como vem fazendo este TJDFT em situações similares. (...) 6. RECURSO 

PARCIALMENTE CONHECIDO E, NA PARTE  

CONHECIDA, DESPROVIDO. HONORÁRIOS MAJORADOS.” (Acórdão  

1830389, 0716420-46.2019.8.07.0020, Relator(a): JOSE FIRMO REIS 

SOUB, 8ª TURMA CÍVEL, data de julgamento: